令和2年11月

各 位

協同組合東濃木材流通センター

代表理事 鈴木 秀利

令和２年度 県産材を活用した公共建築物等に関する研修会(講演会)のご案内

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 この度、岐阜県林政部県産材流通課との共催により、公共建築物等の木造化や内装木質化のさら

なる推進を図るため、「地域材を活用した木造公共施設の建て方」をテーマとした研修会(講演会)

を開催することとなりました。

 つきましては、ご多用とは存じますが、是非ともご出席を賜りますようお願い申し上げます。

詳細は下記のとおりでございます。

記

１ 日 時  令和２年１２月１７日（木） 13：00～16：00

２ 場 所  協同組合東濃地域木材流通センター（恵那市長島町正家613-10）

３ 日 程

時 間 内   容 講 師（説明者）

13:00～13:05 開会 県産材流通課

課長 久松一男

13:05～13:10 共催者挨拶 (協)東濃地域木材流通センター

代表理事 鈴木秀利

13:05～13:20 岐阜県における木材生産・流通の現況（仮

題）

県産材流通課消費対策係

係長 中島太

13:20～14:10 「木造建築物の実例と構造の考え方につ

いて（仮題）」

県立森林文化アカデミー

    教授 小原勝彦

14:10～15:00 「木構造の実施設計について（仮題）」 株式会社 木構堂

代表取締役 渡邉須美樹

15:00～15:30 施設見学場所へ各自移動

15:30～16:00 木造公共施設の見学

市立恵那病院職員宿舎Ｅ棟

恵那市都市住宅課

主任 長谷川椋

16:00 閉会（その場解散）

  ４ 申込方法

    別紙「申込書」により、「７ 申込み・問い合わせ先」へお申し込みください。

  ５ 申込期限 令和２年１２月１０日（木）

  ６ その他

   ・研修会中は、マスクを着用願います。

   ・施設見学場所では、ヘルメットを着用願います。

・新型コロナ感染症拡大の影響を考慮し、研修会を中止する場合は、令和２年１２月１５日

（火）までに県産材流通課よりお知らせします。

・後日、研修会の様子を記録した動画を岐阜県及び（協）東濃地域木材流通センターのホー

ムページに掲載する予定です。

  ７ 申込み・問い合わせ先

   ・岐阜県県産材流通課消費対策係 遠藤

FAX 058-278-2705、 E-mail endo-miyuki1@pref.gifu.lg.jp

（参考）会場案内図

別 紙

岐阜県林政部 県産材流通課 消費対策係  遠藤 宛

FAX 058－278－2705

E-mail   endo-miyuki1@pref.gifu.lg.jp

令和２年度 県産材を活用した公共建築物等に関する研修会

申込書

氏 名

所属／役職

住 所

連絡先

Ｅ-mail

備 考

 ※定員を超えた場合は人数調整をさせていただきますので、ご了承ください。

施設見学のご案内

 研修会の最後に、現在整備中の木造公共施設を見学します。
 岐阜県では、まだ事例の少ないＣＬＴ建築です。

【施設の概要】

 １ 施設名  市立恵那病院職員宿舎Ｅ棟
 ２ 補助事業名  県産材需要拡大施設等整備事業新技術活用支援タイプ（県単）
 ３ 所在   恵那市大井町字入道坂 2719-392 の一部
 ４ 型式   木造２階建
 ５ 延床面積  324.98㎡
 ６ 事業費  101,704 千円（建築本体分）
 ７ 使用工法  ＣＬＴ工法
 ８ ＣＬＴ使用部分  構造躯体

【ＣＬＴ工法とは】

 ＣＬＴ（Cross Laminated Timber）は、ひき板を並べた層を板の方向が層ごとに直行するよう重ね

て作られたパネルであり、これらを柱・梁として接合部を金物等で固定するというシンプルな施工のた

め、ＲＣ造と比べて工期を短縮できるなどのメリットがあります。

【研修会場からのアクセス】

〇県道 407号経由・・・所要時間 約 10 分
〇国道 19 号→県道 68 号経由・・・所要時間 約 15 分

※施設見学場所では、ヘルメットを必ず着用願います。